令和７年度 第３回大潟区地域協議会次第

日時 令和 7年 6月 19 日（木）午後 7時 00 分から

会場 大潟コミュニティプラザ 2階 大会議室

１ 開会

２ 会長あいさつ

３ 報告事項

（１）大潟工業団地の整備に関する進捗状況について

（２）農業経営基盤強化の促進に関する計画「地域計画」について

４ その他

・大潟かっぱ祭り在り方検討委員の選出について

・次回地域協議会開催予定日          7 月 17 日（木） 午後 7時 00 分

５ 閉会

～終了後～

●地域自治推進プロジェクトの制度設計に向けた意見交換会

大潟工業団地の整備に関する進捗状況等について（報告）

１．整備目的

 ○企業の事業拡大の受け皿となる工業用地を確保する。

２．整備概要

 ○施 工 地：下小船津浜、上小船津浜、渋柿浜

○事業面積：約 14ha

３．経 過

日 付 内 容 備 考

令和 4年 10 月 町内会長への説明 以降、適宜説明

令和 5年 2月 大潟商工会への説明 大潟工業団地の整備着手

令和 5年 7月 地権者説明会（3会場） 対象者 92人、出席者 73人、欠席者個別説明

令和 5年 7月 大潟区地域協議会への説明 大潟工業団地の整備

令和 5年 9月 用地測量、物件調査、不動産鑑定 用地面積及び単価、物件補償価格の算定

令和 5年 12 月 12 月補正予算上程（債務負担） 用地購入費、物件補償費

令和 5年 12 月 大潟区地域協議会への説明 進捗状況報告

令和 6年 2月 地権者説明会（3会場） 対象者 92人、出席者 79人、欠席者個別説明

令和 6年 3月 地権者への周知（書面） 仮契約延期

令和 6年 4月 地権者への周知（書面） 進捗状況報告

令和 6年 6月 市議会への説明 進捗状況報告

令和 6年 6月 大潟区地域協議会への説明 進捗状況報告

令和 6年 9月 市議会への説明 進捗状況報告

令和 6年 10 月 地権者への周知（書面） 進捗状況報告

令和 6年 11 月 市議会への説明 進捗状況報告

令和 6年 12 月 大潟区地域協議会への説明 進捗状況報告

令和 7年 4月 地権者への周知（書面） 進捗状況報告

令和 7年 6月 市議会への説明（書面） 進捗状況報告

４．進捗状況

 ○当初の事業計画に対して 1 年ほど進捗が遅れており、分譲は令和 9 年 3 月頃を見込んで

いる。

○土地の売買や物件の補償に関する内容の一部について必要な見直しを行い、改めて土地

の売買等の契約に向けて準備を進めている。

○6月 12 日、14 日、15 日の 3日間で地権者説明会を開催し、変更後の内容を説明した。

令和7年6月 19日（木）

第３回大潟区地域協議会

資料№１

産業部 産業立地課

裏面に続く

５．今後の予定

○地権者全員と土地取得及び物件補償の仮契約の締結後、市議会に本契約の締結の議案を

提出する。

○本契約の締結後、埋蔵文化財の試掘調査を実施した上で、造成工事に着手し、早期の分譲

を目指す。

６．整備予定地

国道８号

ＪＲ信越本線

ほくほく線

北陸自動車道

整備予定地

 出典：上越市都市計画基本図

大潟スマートＩＣ

位 置 図

農業経営基盤強化の促進に関する計画
「 地域計画 」について

令和７年6月

柿崎区総合事務所 産業グループ

令和7年6月19日（木）

第3回大潟区地域協議会

資料№2

１ 地域計画策定の経緯

１

「地域計画」は、⼈⼝減少や高齢化が進むにつれ、農業従事者が減少し、地域の農地を維持していくことが年々難しくなっている状況を踏まえ、

人と農地の問題を地域で解決していくための将来予想図として、令和５年４月に施行された改正農業経営基盤強化促進法により、令和５～６年度

の２か年をかけて、全国の市町村で策定に取り組んできました。

当市においては、令和５年１１月から令和６年１２月まで、市内２５地区で農業者等による協議の場（地域懇談会）を開催し、地域の課題と今

後の営農体制の方向性の共有、１０年後の農地の将来像（目標地図）の話し合いを行ってきました。

当市における地域計画の概要

⑴ 計画策定区域

地域自治区を単位に２５計画

（ほぼ全域が市街化区域である高田区･直江津区･八千浦区は、隣接する他区に含める）

⑵ 地域懇談会の参加者

地域の中心的な農業者（認定農業者等）、農家組合長、ＪＡえちご上越、土地改良区、新潟県、農業委員会、市

⑶ 結果の公表等

・協議の実施状況 ・・・ 市ホームページで公表

・地域計画の公表 ・・・ 令和７年４月１日に全計画を公告（市ホームページでも公表）

２ 各区での地域懇談会の開催

（主な意見･課題）

・担い手不足や法⼈の後継者不足、農地の集約の必要性、農業用施設の老朽化。

・多面的機能を有する水田等について、その機能を発揮できるように、農業者以外の草刈りや用水普請などへの参加。

・担い手だけでは農地の維持はできない。草刈りや用水普請などは、やはり集落の方からやってもらわないと、担い手の手が回らない。

・個⼈で農業を続けていくのはもう限界がある。機械類も高騰しており、個⼈で買うのは無理。法⼈化などの取組はすぐに必要。

・集落の方から、高齢化により、草刈りや用水普請がもうできないので、担い手にやってもらいたいという話が出ている。

・現在、認定農業者などの担い手になっている者でも、高齢化しており、10年後にはリタイアしていることが濃厚。10年後を想像すること自

体が難しい。

・昭和の時代にほ場整備をしたところは、農業施設が機能しなくなってきており、再整備が必要。

・20年ほど前から法⼈化が進んできたが、法⼈化した経営体も、後継者がいない。

２

～令和5年度末（令和6年3月末） ～令和6年度上期（令和6年8月末） ～令和6年度下期（令和6年12月末）

高士区 谷浜・桑取区

柿崎区 吉川区 名立区

金谷区 春日区 三郷区

和田区 大島区 牧区 大潟区

新道区 諏訪区 津有区 有田区 保倉区 北諏訪区 安塚区

浦川原区 頸城区 中郷区 板倉区 清里区 三和区

３ 今後の地域計画の管理について

３

地域計画は、一度作って終わりで

はなく、今後も見直しを行い、内容

をブラッシュアップしていくことが

求められています。

当市では、年に１回、各地区の中

心的な担い手を集め、協議の場（地

域懇談会）を開催し、「地域計画の

記載内容に変更が必要な点がない

か」「農地の集約化が図られるほ場

がないか」などの視点から協議を行

い、地域計画と目標地図のブラッ

シュアップ（効率的な農地利用の推

進）を図っていく方針です（必要に

応じて、地域計画の変更公告を行い

ます）。

地域計画の変更が必要なケース

農地の集約化

１　地域における農業の将来の在り方

（１）　地域計画の区域の状況

ｈａ

ｈａ

ｈａ

ｈａ

④　区域内において、規模縮小などの意向のある農地面積の合計 ｈａ

⑤　区域内において、今後農業を担う者が引き受ける意向のある農地面積の合計 ｈａ

（参考）区域内における○才以上の農業者の農地面積の合計 ｈａ

　うち後継者不在の農業者の農地面積の合計 ｈａ

（２）　地域農業の現状及び課題

（３）　地域における農業の将来の在り方（作物の生産や栽培方法については、必須記載事項）

２　農業の将来の在り方に向けた農用地の効率的かつ総合的な利用に関する目標

％

担い手同士の農地交換等を通じて、農地の効率的な利用を促進する。

現状の集積率 88.5 ％ 将来の目標とする集積率 90.0

（３）農用地の集団化（集約化）に関する目標

　当区は、上越市の北側に位置し、海岸部から平地にかけて22集落が点在する地域であり、年々、過疎化・高齢化が進んでいる。令和6年12月
31日現在の人口は8,895人で高齢化率は36.4％となっている。
　農業分野においては、中心経営体は多いものの、高齢化が進んでおり後継者のいない農家もある。持続的な農地利用を確保していくために
は、地区で定期的に利用状況を確認し、地区内の担い手はもとより、地域の農業者や農業法人と連携を図りながら、将来へ受け継いでいく農地
を維持していく仕組みの構築が必要である。
　また、昭和50年代の圃場整備が最も新しいが、圃場が30a区画であり水路施設や畦等の老朽化が進んでいることと慢性的に用水も不足気味
である。

　当地域の農業を維持していくため、主要作物である水稲を安定的に生産するほか、農業所得の向上を図るための露地野菜、施設野菜、枝
豆、大豆等の複合営農を推進するとともに、農作業の効率化や生産コストの低減を図るため、ICTを活用したスマート農業の導入に取り組んでい
く。
　また、農業従事者の減少に対応していくため、地区内外の担い手への農地の集積・集約化を円滑に進めるとともに、農地を将来へ受け継いで
いく仕組みづくりや条件整備などの取組により、地区内外の多様な人材の確保・育成を進めながら、地域農業を維持していく。

（１）農用地の効率的かつ総合的な利用に関する方針
　地区内外の担い手（認定農業者や認定新規就農者など）への農地の集積・集約化を基本としつつ、農地中間管理機構を活用した農地利用を
進める。

（２）担い手（効率的かつ安定的な経営を営む者）に対する農用地の集積に関する目標

57

-

-

-

（備考）

注１：①については、農業振興地域担当部局と調整の上、記載してください。
　 ２：②及び③については、農業委員会の農地台帳の面積（現況地目）に基づき記載してください。
 　３：④については、規模縮小又は離農の意向のある農地面積を記載してください。
　 ４：⑤については、区域内に特定することができない場合には、引き受ける意向のあるすべての農地面積を記載の上、
　  備考欄にその旨記載してください。
 　５：（参考）の区域内における○才以上の農業者の農地面積等については、できる限り記載するように努めてください。
 　６：「区域内の農用地等面積」に遊休農地が含まれている場合には、備考欄にその面積を記載してください。

注：「地域名」欄には、協議の場が設けられた区域を記載し、農林業センサスの農業集落名を記載してください。

区域内の農用地等面積（農業上の利用が行われる農用地等の区域） 508

①　農業振興地域のうち農用地区域内の農地面積 508

②　田の面積 474

③　畑の面積（果樹、茶等を含む） 33

目標年度 令和16年度

市町村名
(市町村コード)

上越市

(15222)

地域名
（地域内農業集落名）

大潟区

（雁子浜、九戸浜、潟町一区、潟町二区、潟町三区、潟町四区、潟町五区、四ツ屋浜、土底浜東区、土底浜中
区、土底浜上区、下小船津浜、上小船津浜、渋柿浜、犀潟、蜘ケ池、潟田、岩野古新田、長崎、吉崎新田、内
雁子,内雁子新田、高橋新田、和泉新田、米倉新田、山鵜島,里鵜島新田）

参考様式第５－２号

地域計画

策定年月日 令和7年3月31日

更新年月日
（　　　　　）

以下任意記載事項（地域の実情に応じて、必要な事項を選択し、取組内容を記載してください）

４　地域内の農業を担う者一覧（目標地図に位置付ける者）

ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha

５　農業支援サービス事業者一覧（任意記載事項）

６　目標地図（別添のとおり）

７　基盤法第22条の３（地域計画に係る提案の特例）を活用する場合には、以下を記載してください。

注１：「農用地所有者等」欄には、区域内の農用地等の所有者、賃借人等の使用収益権者の数を記載してください。
注２：「うち計画同意者数」欄には、同意者数を記載してください。
注３：提案する地区の対象となる範囲を目標地図に明記してください。

農用地所有者等数（人） うち計画同意者数（人・％）

注１：「属性」欄には、認定農業は「認農」、認定新規就農者は「認就」、法人化を行うことが確実であると市町村が判断する
　　集落営農は「集」、基本構想水準到達者は「到達」、農業協同組合は「農協」、農業支援サービス事業者（農協を除く）は
　　「サ」、上記に該当しない農用地等を継続的に利用する者は「利用者」の属性を記載してください。
　２：「経営面積」「作業受託面積」欄には、地域計画の対象地域内における農業を担う者の経営面積、作業受託面積
　　を記載してください。
　３：農業を担う者に位置付ける場合は、できる限りその者から同意を得ていること。
　４：作業受託面積には、基幹３作業の実面積を記載してください。なお特定農作業受託面積は、作業受託面積に含めず、
　　経営面積に含めてください。
　５：備考欄には、農業を担う者として位置付けられた者に不測の事態に備えて、代わりに利用する者を記載するよう努め
　　てください。

番号
事業体名

（氏名・名称）
作業内容 対象品目

計

別紙のとおり

①有害鳥獣による農作物被害が拡大しないように、必要に応じて防護柵の設置をするとともに、目撃情報や被害情報があった場合には、関係
団体も含めて速やかに対応できる体制を構築していく。
②水稲等の栽培においては、減農薬・減肥料に努めるほか、環境保全型農業に取り組む生産者は、畜産農家と協力しながら堆肥の安定的な確
保と圃場への散布による土づくりに努める活動を進める。

属性
農業を担う者
（氏名・名称）

現状
10年後

（目標年度：令和 年度）

経営作目等 経営面積
作業受託

面積
経営作目等 経営面積

作業受託
面積

目標地図
上の表示

備考

⑥燃料・資源作物等 ⑦保全・管理等

【選択した上記の取組内容】

　農作業の効率化や労働力不足の解消を図るため、地区外の農業法人等に農作業の一部を委託し、遊休農地の発生防止を図る。

①鳥獣被害防止対策 ②有機・減農薬・減肥料 ⑤果樹等

⑩その他

③スマート農業

⑧農業用施設

④畑地化・輸出等

⑨耕畜連携等

　農業経営の縮小や離農、農作業の効率化による農地の交換などの際は、農地中間管理機構を活用し、農地の最適化を進める。

（３）基盤整備事業への取組
　担い手のニーズを踏まえ、基盤整備を検討する際は、農地中間管理機構関連農地整備事業を活用し、農用地の大区画化や汎用化等を進め
る。

（４）多様な経営体の確保・育成の取組
　農業関係機関・団体と連携し、農地の確保や営農指導、各種補助制度を活用しながら、地区内外から多様な農業者（経営体）を受け入れる。

（５）農業協同組合等の農業支援サービス事業者等への農作業委託の取組

３  農業者及び区域内の関係者が２の目標を達成するためとるべき必要な措置

（１）農用地の集積、集団化の取組
　地区内外の担い手（認定農業者や新規就農者など）の計画的な規模拡大につながるよう、地域と連携して農地の集積・集約化を進める。

（２）農地中間管理機構の活用方法

４　地域内の農業を担う者一覧（目標地図に位置付ける者） 大潟区

16

1 ha ha ha ha Ａ
2 ha ha ha ha Ｂ
3 ha ha ha ha Ｃ
4 ha ha ha ha Ｄ
5 ha ha ha ha Ｅ
6 ha ha ha ha Ｆ
7 ha ha ha ha Ｇ
8 ha ha ha ha Ｈ
9 ha ha ha ha Ｉ
10 ha ha ha ha Ｊ
11 ha ha ha ha Ｋ
12 ha ha ha ha Ｌ
13 ha ha ha ha Ｍ
14 ha ha ha ha Ｎ
15 ha ha ha ha Ｏ
16 ha ha ha ha Ｐ
17 ha ha ha ha Ｑ
18 ha ha ha ha Ｒ
19 ha ha ha ha Ｓ
20 ha ha ha ha Ｔ
21 ha ha ha ha Ｕ
22 ha ha ha ha Ｖ
23 ha ha ha ha Ｗ
24 ha ha ha ha Ｘ
25 ha ha ha ha Ｙ
26 ha ha ha ha Ｚ
27 ha ha ha ha ＡＡ
28 ha ha ha ha ＡＢ
29 ha ha ha ha ＡＣ
30 ha ha ha ha ＡＤ
31 ha ha ha ha ＡＥ
32 ha ha ha ha ＡＦ
33 ha ha ha ha ＡＧ
34 ha ha ha ha ＡＨ
35 ha ha ha ha ＡＩ
36 ha ha ha ha ＡＪ
37 ha ha ha ha ＡＫ
38 ha ha ha ha ＡＬ
39 ha ha ha ha ＡＭ
40 ha ha ha ha ＡＮ
41 ha ha ha ha ＡＯ
計 ha ha ha ha

経営面積
作業受託面

積
目標地図上
の表示

備考

認農 水稲・大豆等 11.0 0.0 水稲・大豆等

属性
農業を担う者
（氏名・名称）

現状
10年後

（目標年度：令和 年度）

経営作目等 経営面積
作業受託面

積
経営作目等

2.7 0.0
認農 水稲・大豆等 2.9 0.0 水稲・大豆等 2.9 0.0
認農 水稲・大豆等 2.7 0.0 水稲・大豆等

11.0 0.0
認農 水稲・大豆等 4.7 0.0 水稲・大豆等 1.7 0.0

17.7 0.0
認農 水稲・大豆等 13.1 0.3 水稲・大豆等 12.2 0.3
認農 水稲・大豆等 18.1 0.0 水稲・大豆等

1.9 0.0
利用者 水稲・大豆等 3.0 0.0 水稲・大豆等 1.5 0.0
認農 水稲・大豆等 1.9 0.0 水稲・大豆等

6.3 0.0
認農 水稲・大豆等 1.5 0.0 水稲・大豆等 3.6 0.0
認農 水稲・大豆等 8.9 0.0 水稲・大豆等

7.3 0.0
認農 水稲・大豆等 17.2 0.0 水稲・大豆等 17.2 0.0
認農 水稲・大豆等 7.3 0.0 水稲・大豆等

13.8 0.3
認農 水稲・大豆等 0.3 0.0 水稲・大豆等 13.0 0.0
認農 水稲・大豆等 25.4 0.3 水稲・大豆等

13.3 0.9
認農 水稲・大豆等 15.4 0.0 水稲・大豆等 20.6 0.0
認農 水稲・大豆等 13.3 0.9 水稲・大豆等

3.5 0.0
認農 水稲・大豆等 5.1 0.0 水稲・大豆等 3.9 0.0
認農 水稲・大豆等 2.8 0.0 水稲・大豆等

7.1 0.0
認農 水稲・大豆等 15.3 0.0 水稲・大豆等 16.0 0.0
認農 水稲・大豆等 7.1 0.0 水稲・大豆等

6.6 0.0
認農 水稲・大豆等 4.3 0.0 水稲・大豆等 2.0 0.0
認農 水稲・大豆等 10.7 0.0 水稲・大豆等

0.4 0.0
利用者 水稲・大豆等 0.0 0.0 水稲・大豆等 0.6 0.0
認農 園芸 0.4 0.0 園芸

1.8 0.0
認農 水稲 2.9 0.0 水稲 0.4 0.0
認農 水稲・大豆等 2.4 0.0 水稲・大豆等

1.7 0.0
認農 水稲・大豆等 2.7 0.0 水稲・大豆等 1.4 0.0
認農 水稲・大豆等 3.2 0.0 水稲・大豆等

4.0 0.0
認農 水稲・大豆等 113.1 5.5 水稲・大豆等 119.0 5.5
利用者 水稲 4.0 0.0 水稲

10.1 0.0
認農 水稲・大豆等 5.8 0.0 水稲・大豆等 4.3 0.0
認農 水稲・大豆等 10.5 0.0 水稲・大豆等

1.5 0.0
認農 水稲・大豆等 3.2 0.0 水稲・大豆等 3.2 0.0
認農 水稲・大豆等 1.5 0.0 水稲・大豆等

24.0 0.0
認農 水稲・大豆等 62.4 1.4 水稲・大豆等 66.1 1.4
認農 水稲・大豆等 24.6 0.0 水稲・大豆等

0.0 0.0
認農 水稲・大豆等 3.9 0.0 水稲・大豆等 3.6 0.0
認農 水稲・大豆等 1.0 0.0 水稲・大豆等

3.8 0.0
認農 水稲・大豆等 3.5 0.0 水稲・大豆等 3.5 0.0
認農 水稲・大豆等 3.8 0.0 水稲・大豆等

0.0 0.0認農 施設園芸 0.0 0.0 施設園芸
441.0 8.4 435.0 8.4